

Okólnik c. k. Namiestnictwa we Lwowie, w sprawie tępienia Brudnicy Mniszki.

C. k. Namiestnictwo wydało do L. 5630 następujący okólnik do wszystkich c. k. Starostw:

Wedle sprawozdań przedłożonych c. k. Namiestnictwu za rok 1897, pojawiła się ćma Mniszki Brudnicy (*Psilura monacha*) w znacznej ilości w lasach powiatu: Bialskiego, Bocheńskiego, Brzeskiego, Chrzanowskiego, Cieszanowskiego, Dąbrowskiego, Jarosławskiego, Kolbuszowskiego, Krakowskiego, Łańcuckiego, Mie-

leckiego, Mościńskiego, Niskiego, Podgórskiego, Pilzneńskiego, Przemyskiego, Ropczyckiego, Rzeszowskiego, Tarnobrzeskiego, Wadowickiego, Wielickiego i Żywieckiego.

Gdy nie jest wykluczonem, że owad ten szczególnie dla lasów szpilkowych niebezpieczny, rozszerzywszy się z nastaniem wiosny na jeszcze większe obszary lasów, mógłby zrzucić dotkliwie szkody w drzewostanach świerkowych, sosnowych i jodłowych; przeto c. k. Namiestnictwo widzi się spowodowane polecić Panu c. k. Staroście (JW. Panu c. k. Radey Dworu), aby bezzwłocznie wezwał właścicieli lasów do bacznego zwracania uwagi na lasy szpilkowe, celem sprawdzenia obecności mniszki, przyczem za dyrektywę posłużą Panu ck. Staroście (JW Panu c. k. Radey Dworu) wskazówki udzielone tutajszymi okólnikami z dnia 27. kwietnia i 19. czerwca 1891 l. l. 28520, 42771, jako też pouczenie zawarte w broszurze udzielonej Panu c. k. Staroście (JW Panu) pierwszym wyżej powołanym okólnikiem.

Gdy gąsienica mniszki wylega się przy sprzyjającej temperaturze z końcem marca, a niszczenie małych gąsieniczek zaraz po wylęgnięciu z jaj, należy do najłatwiejszych sposobów tępienia tego szkodnika, przeto należy przez c. k. żandarmeryą i inne podwładne organa bezpieczeństwa publicznego dopilnować, aby straż leśna od 1. kwietnia 1898 począwszy, przeprowadzała częste rewizye w drzewostanach szpilkowych, a w razie dostrzeżenia tego owadu przystąpiła bezzwłocznie do energicznego tępienia wylęgłych gąsieniczek, zwłaszcza, że później przez niekorzystanie z najwłaściwszej pory, akcja tępienia staje się trudniejszą, nie mówiąc już o samem niebezpieczeństwie, które wskutek zaniedbanego tępienia staje się groźniejszym.

Jakkolwiek zarządzenia niniejsze odnoszą się głównie do powiatów wyżej wykazanych, w których obecność mniszki została już sprawdzoną, jak niemniej do powiatów graniczących z lasami przez mniszkę nawiedzonymi, to jednak z uwagi na łatwość, z jaką ćma mniszki przy pomocy wiatrów dostaje się nawet do bardzo odległych okolic, cięży na wszystkich PP. Starostach obowiązek zwracania bocznej uwagi na pojawianie się mniszki w lasach poruczonych im powiatów. W razie dostrzeżenia wspomnianego owadu należy bezzwłocznie w porozumieniu z właściwym c. k. technikiem inspekcji leśnej i posiadaczem nawiedzonych lasów ułożyć energiczną akcyę tak celem tępienia owadu znalezionego w lesie nim nawiedzonym, jakoteż celem ochrony lasów przez ten owad jeszcze nie napadniętych; i stosować się przy tem do wskazówek udzielonych powołanymi powyżej tutajszymi okólnikami.

O spostrzeżeniach i wydanych w tym względzie zarządzeniach ewentualnie o wyniku akcyi tępienia gąsienic, zechce Pan c. k. Starosta (JW. Pan) zdać sprawę c. k. Namiestnictwu do końca maja 1898.

We Lwowie, dnia 27. stycznia 1898.

Sanguuszko.